
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 782, DE 28 DE JUNHO DE 2019 
 

 
 
 
  O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,  
 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
 

Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo 
Seletivo para ingresso no segundo semestre letivo de 2019, referente ao Edital 
PRPG/UFLA nº 027/2019 do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia. 
 
 
 

                                MESTRADO 
 

 

 
Linha de Pesquisa: GRANDES CULTURAS (Melhoramento de Plantas, 
Cafeicultura, Proteção de Plantas e Cultura do Milho) 
               

Nome Situação 

Alexsandro Carvalho Santiago Selecionado 

Hugo Carneiro de Resende 

 

Selecionado 

Joyce Aparecida Pereira 

 

Suplente 

Junior Cézar Resende Silva 

 

Selecionado 

Letícia Mendes Pinheiro 

 

Suplente 

Lucas Oliveiros de Andrade 

 

Suplente 

Maria Gabriela Pereira e Silva 

 

Suplente 

Mateus Barbosa Araujo 

 

Selecionado 

 



Otávio José de Figueiredo 

 

Selecionado 

 
 

Linha De Pesquisa: HORTICULTURA (Cultura de Tecidos e Bioprospecção, 
Fruticultura Temperada, Fruticultura Tropical, Olericultura, Plantas Ornamentais)  

 

Nome 
Nome 

Situação 

Aline da Silva Costa 

 

Selecionado 

Alison Rocha de Aragão 

 

Selecionado 

Arthur Moraes Gomes     

 

Suplente 

Francisco Neres de Lima 

 

Selecionado 

Guilhermeantonio Vieira de Andrade 

 

Selecionado 

Jeremias José Ferreira Leite 

 

Selecionado 

Julie Pinto Quintão 

 

Selecionado 

Mannon Alice Santos de Castro 

 

Selecionado 

 
 

 Linha De Pesquisa: SEMENTES   
  

Não houve candidato selecionado. 
 
 
 
 

DOUTORADO 
 

Linha De Pesquisa: GRANDES CULTURAS (Melhoramento de Plantas, 
Cafeicultura, Proteção de Plantas e Cultura do Milho) 

 

Nome Situação 

Guilherme Leite Dias Vilela  Selecionado 

Gustavo Ferreira de Sousa Suplente 

Murilo Cândido Ruy Suplente 

Nelson Junior Dias Vilela Selecionado  

Thiago Lucas de Oliveira Suplente 

Vitória Moreno Tedardi Suplente 

 
  

Linha De Pesquisa: HORTICULTURA (Cultura de Tecidos e Bioprospecção, 
Fruticultura Temperada, Fruticultura Tropical, Olericultura, Plantas Ornamentais) 

 

Nome Situação 

Alexandre Dias da Silva Selecionado 

Brunno Cesar Pereira Rocha Suplente 

Jeferson Carlos de Oliveira Silva Selecionado 



Luana Sousa Costa   Suplente 

Manoel Nelson de Castro Filho Selecionado 

Thiago César Ribeiro Ferreira Selecionado 

Thiago Tavares Botelho Selecionado 

 

 

Linha De Pesquisa: SEMENTES  
 

Nome Situação 

Marina Chagas Costa 

 

Selecionado 

Rafael Novais de Miranda 

 

Suplente 

 
 
 
 
 

 
MARCIO MACHADO LADEIRA 

Pró-Reitor de Pós-Graduação em exercício 


